
.

comune di trieste
piazza Unità d'Italia 4
34121 Trieste
www.comune .trieste.it
partita iva 00210240321

DIPARTIMENTO SERVIZI E POLITICHE SOCIALI

Determinazione n. 3553 / 2022   DIPARTIMENTO SERVIZI E POLITICHE SOCIALI

Prot. Corr. 17/22-2/2/2-11(18800) 

OGGETTO: manifestazione di interesse alla co-progettazione da parte di soggetti del Terzo 
settore finalizzata alla realizzazione di un sistema integrato di interventi rivolti a ex minori stranieri 
non accompagnati neomaggiorenni.  CUP  F99J17000510001. Approvazione schema di 
convenzione. 

LA DIRETTRICE DI DIPARTIMENTO

Premesso che:
• il  Comune  di  Trieste  ha  aderito  al  PROGETTO OTTO PER MILLE  “Interventi 
straordinari  di  accoglienza  integrata  in  favore  di  richiedenti  e  titolari  di  protezione 
internazionale”, finanziato dalla Presidenza del Consiglio dei Ministri attraverso il decreto di 
ripartizione della quota dell’Otto per Mille dell’IRPEF a diretta gestione statale per l’anno 
2016;
• la Presidenza del Consiglio dei Ministri ha assegnato ad ANCI i contributi per la 
realizzazione del progetto e il coordinamento. Gli interventi finanziati si riferiscono a due 
Misure:  la  prima (Misura A) prevede misure di  accoglienza straordinaria  esterna al  SAI 
destinate principalmente ai casi di particolare vulnerabilità sanitaria e sociale, la seconda 
(Misura C) riguarda interventi per il supporto agli strumenti e ai percorsi di inserimento 
socio-economico.  
• con nota Prot. 57 W/LP/DI/CO-cc21, dd. 25 marzo 2021, l'ANCI ha trasmesso al 
Comune di Trieste l'invito a presentare una proposta progettuale per la cui realizzazione è 
stata stabilita l'assegnazione, di un contributo pari a euro 191.120,38;
• il Comune di Trieste, con deliberazione di Giunta n. 177 del 29.04.202, ha ritenuto 
di  partecipare alla  realizzazione degli  “Interventi  straordinari  di  accoglienza  integrata  in 
favore  di  richiedenti  e  titolari  di  protezione  internazionale”,proposto  da  ANCI,  sul 
progetto Otto per Mille, annualità 2016 ed ha presentato la propria proposta preliminare 
per la realizzazione  della Misura A e della Misura C;
• Il  Comune,  in  data  9.08.2021,  ha  sottoscritto  con  ANCI  la  Convenzione per  il 

Determinazione n. 3553 / 2022



.

finanziamento del PROGETTO OTTO PER MILLE “Interventi straordinari di accoglienza 
integrata in favore di richiedenti e titolari di protezione internazionale” che riconosce un 
contributo complessivo di € 191.120,38 per la realizzazione di entrambe le misure;

Rilevato  che,  secondo  le  previsioni  della  convenzione  citata,  le  attività  progettuali  avrebbero 
dovuto concludersi entro e non oltre la data del 30.09.2022 ma che, conformemente alle esigenze 
manifestate  da  questo  Comune,  Anci  con  nota  dd.  20.09.2022,  trasmessa  via  pec  in  data 
26.09.2022,  ha  concesso  una  proroga  per  lo  svolgimento  delle  attività  progettuali  fino  al 
30.03.2023;

Considerato  che  per  dare  attuazione alle  misure e  agli  interventi  progettuali  il  Comune,  con 
determinazione n. 2531/2022,  ha dato avvio ad una co-progettazione con enti del Terzo settore, 
ai sensi dell'art. 55, comma 3,  del D.lgs 117/2017 e delle “Linee guida sul rapporto tra Pubbliche 
amministrazioni ed enti del Terzo settore negli articoli 55- 57 del d.lgs. n. 117/2017 (Codice del 
Terzo settore)” adottate con D.M. 72 dd. 3 marzo 2021 del Ministero del Lavoro e delle Politiche 
Sociali, approvando contestualmente l'Avviso e la relativa modulistica da pubblicare sul sito web 
del Comune www.retecivica.trieste.it, nella sezione “Amministrazione Trasparente – bandi di gara 
e contratti – manifestazioni di interesse”;

Preso atto che, con la determinazione succitata, è stata altresì stabilita la data del 15 ottobre 2022 
come  termine  ultimo  per  la  presentazione  delle  manifestazioni  di  interesse  e  rilevato  che  il  
termine di scadenza va procrastinato per consentire ai soggetti interessati di fruire di un termine 
congruo per la presentazione delle proposte progettuali;

Rilevato che viene stabilito il nuovo termine di scadenza alla data del 18 ottobre 2022, ferme tutte 
le altre condizioni;

Considerato  altresì  necessario  provvedere  ad  approvare  lo  schema  di  convenzione,  che  sarà 
stipulato con il partner progettuale selezionato in esito alla manifestazione di interesse,  nel testo 
allegato al presente provvedimento come sua parte integrante e sostanziale;

Dato atto che si provvederà a pubblicare sul sito web del Comune www.retecivica.trieste.it, nella 
sezione “Amministrazione Trasparente – bandi di gara e contratti – manifestazioni di interesse” lo 
schema di convenzione allegato al presente provvedimento;

Espresso  il  parere  di  cui  all'art.147  bis  del  D.Lgs.  n.  267/2000,  in  ordine  alla  regolarità  e 
correttezza amministrativa;

DETERMINA

per i motivi esplicitati nelle premesse e che qui si intendono integralmente richiamati: 

1. di stabilire il nuovo termine di scadenza della manifestazione di interesse per la  co-
progettazione  del  sistema  integrato  di  interventi  rivolti  a  ex  minori  stranieri  non 
accompagnati  neomaggiorenni,  di  cui  alla  determinazione n.  2531/2022, alla data del  18 
ottobre 2022;
2. di approvare  lo schema di convenzione quale parte integrante e sostanziale del 
presente atto;
3. di  disporre  la  pubblicazione  della  convenzione  sul  sito  web  del  Comune 

Determinazione n. 3553 / 2022



.

www.retecivica.trieste.it,  nella  sezione “Amministrazione Trasparente  –  bandi  di  gara  e 
contratti – manifestazioni di interesse”.

Allegati:
schema_convenzione_DEF.pdf

LA DIRETTRICE DI DIPARTIMENTO

dott.ssa Ambra de Candido

Trieste, vedi data firma digitale Documento sottoscritto con firma digitale
(ex art. 24 del D.L.vo 82/2005 e s.m.i.)

Determinazione n. 3553 / 2022



 Atto n. 3553 del 05/10/2022

Questo documento è stato firmato da:

Elenco firmatari
ATTO SOTTOSCRITTO DIGITALMENTE AI SENSI DEL D.P.R. 445/2000 E DEL D.LGS. 82/2005 E SUCCESSIVE MODIFICHE E
INTEGRAZIONI

NOME: AMBRA DE CANDIDO
CODICE FISCALE: ***********
DATA FIRMA: 06/10/2022 10:19:22


